

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名	santec株式会社	上場取引所	大証へラクレス S
コード番号	6777	URL	http://www.santec-net.co.jp/
代表者	(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鄭 台鎬		
問合せ先責任者	(役職名) IRグループ長 (氏名) 今城 星秀 TEL (0568) 79-3535		

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	631	△7.8	△55	—	△63	—	△68	—
19年3月期第1四半期	684	67.8	△89	—	△104	—	△106	—
19年3月期	3,073	—	37	—	△11	—	20	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△5	72	—	—
19年3月期第1四半期	△8	94	—	—
19年3月期	1	68	1	68

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	7,578		6,858		90.5		574	43
19年3月期第1四半期	7,418		6,743		90.9		564	78
19年3月期	7,660		6,892		90.0		577	31

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	159		△77		△0		1,016	
19年3月期第1四半期	14		△14		△8		821	
19年3月期	92		81		△110		913	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	1,610	18.4	△62	—	△81	—	△86	—	△7	20
通期	3,834	24.7	275	627.5	235	—	225	—	18	84

(注) 第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年5月11日に公表いたしました業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 四半期連結財務諸表の作成基準 : 中間連結財務諸表作成基準
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
 (4) 会計監査人の関与 : 無

4. 個別業績の概要（平成19年4月1日 ～ 平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	563	△13.2	△76	—	△90	—	△92	—
19年3月期第1四半期	649	75.8	△86	—	△101	—	△101	—
19年3月期	2,845	—	△32	—	△93	—	△28	—

	1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭
20年3月期第1四半期	△7	71
19年3月期第1四半期	△8	49
19年3月期	△2	38

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	7,080		6,385		90.2		534	81
19年3月期第1四半期	7,052		6,405		90.8		536	46
19年3月期	7,212		6,474		89.8		542	29

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で得られた情報にもとづいて算定しております。従って、実際の業績は様々な要因により記載の予想とは大きく異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における光通信市場は、海底通信ケーブルの敷設需要や、大陸横断通信ケーブル敷設などの話題がみられ、長距離通信網にも市場回復の流れが波及していることが感じられました。

また、一方で、国をまたいだ通信事業者の買収がまとまるなど、通信市場にもグローバル化の波が大きく押し寄せていることが感じられます。

このような中で、当社は、「営業強化による顧客と事業の拡大」「ユニークな新製品の創造」「群を抜く生産性向上」「業務・財務体質の強化」を重点目標に掲げて事業活動を行っております。

当第1四半期の連結売上高は631百万円となり、前年同期比で53百万円(7.8%)減少しました。これは、前期においては、アクセス向け光部品の受注が集中したことによる売上の大幅な増加があったのに対し、当期においてはそのような要因がなかったということが背景となっております。

売上高は前年度比で減少しましたが、原価低減を進めたこと、比較的利益率の高い中長距離向け製品の販売が増加したこと、光測定器事業において売上を伸ばしたことが奏功し、円安による影響も加わって、売上総利益は238百万円、前第1四半期の197百万円に比較して40百万円増加いたしました。売上原価率は、62.3%と、前年同期の71.1%から8.8ポイントの改善となりました。

売上総利益が増加したことにより、営業利益は△55百万円(前第1四半期△89百万円)、経常利益は△63百万円(前第1四半期△104百万円)、当第1四半期の純利益は△68百万円(前第1四半期△106百万円)と、それぞれ前第1四半期と比較して赤字を圧縮いたしました。

事業別に見ますと、光部品関連事業においては、売上高が479百万円(前第1四半期571百万円、16.0%の減少)となりましたが、これは前年同期にアクセス向け製品の売上が集中したという要因により、前年対比では売上減少となったものです。この要因を除けば、光モニタ製品やアッテネータ製品等の販売が依然堅調であります。光測定器関連事業の売上高は、114百万円と前第1四半期の88百万円に比べ29.4%の増加となりました。製造ライン向け検査機器の需要が継続していることを背景としたものです。その他の事業での売上高は37百万円(前第1四半期25百万円、47.7%増加)となりました。これは、システム・ソリューション事業において、ソフトウェア製品の販売を伸ばしたことによるものです。

所在地別では、日本での当第1四半期の売上高が318百万円(前第1四半期428百万円、25.7%減)、北米の売上高が174百万円(同147百万円、18.2%増)、ヨーロッパの売上高が123百万円(同96百万円、28.7%増)、その他地域(主に中国)の売上高が15百万円(同13百万円、14.2%増)となりました。日本の売上減少は、前年同期においてアクセス向け製品の売上集中があったことによる相対的なものです。北米では主に海底ケーブル向け等の投資が増加したこと、ヨーロッパにおいては通信機器への設備投資が堅調であることで押し上げられました。

当第1四半期の海外売上高は313百万円となり、前年同期比47百万円増加いたしました。また、連結売上高に占める海外売上高の割合は49.7%となりました。前年同期比10.8ポイント増加となっております。これは、日本向けの販売が一時的に下がったことに加え、北米およびヨーロッパ向けの売上が増加していることによるものです。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 総資産及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産残高は売掛金等の減少により7,578百万円となり、前連結会計年度末に比べて82百万円減少しました。有利子負債残高(リース債務)については3百万円となりました。前連結会計年度において、借入金の返済を完了しており、有利子負債はリース債務のみとなっております。

また、純資産残高は純損失計上等により6,858百万円となり、前連結会計年度末に比べて34百万円減少し、自己資本比率は90.5%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、159百万円のプラスとなりました。前年同期比144百万円の改善となりましたが、これは、売掛金の回収が進んだことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、77百万円のマイナスとなりました。前年同期比62百万円の悪化となりましたが、これは、余剰資金の定期預金預入によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、0.5百万円のマイナスとなり、前年同期比8百万円の改善となりましたが、これは、有利子負債(リース債務)返済額の減少によるものであります。

これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べて102百万円増加し1,016百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成19年5月11日に発表いたしました、中間期及び通期業績予想に変更はございません。

売上高、利益共に概ね当初の計画通りに推移しており、現時点において入手可能な情報に基づいて判断する限り、ほぼ業績予想通りになるものと考えております。

なお、将来の売上高ならびに利益については確定的な状況にあるわけではなく、今後の事業活動を通じて売上高や利益が当初予想から大きく乖離する要素は残っております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

平成19年度法人税法の改正に伴い、当第1四半期より平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に定める方法により減価償却費を計上しております。また、当四半期より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額まで償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 第1四半期連結貸借対照表

科目	前第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日現在)		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	821,427		1,116,000		913,291	
2. 受取手形及び売掛金	567,299		625,928		906,348	
3. 有価証券	—		699,402		699,085	
4. たな卸資産	468,325		570,902		528,558	
5. 繰延税金資産	6,318		8,882		8,273	
6. 短期貸付金	121,663		—		—	
7. その他	17,383		30,714		39,670	
貸倒引当金	△60,831		△449		△430	
流動資産合計	1,941,586	26.2	3,051,380	40.3	3,094,797	40.4
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	2,575,958		2,424,380		2,459,271	
(2) 機械装置及び運搬具	49,594		37,218		43,474	
(3) 土地	1,621,878		1,620,220		1,620,220	
(4) その他	136,082		114,108		119,766	
有形固定資産合計	4,383,514	59.0	4,195,927	55.4	4,242,733	55.4
2. 無形固定資産	109,137	1.5	71,489	0.9	73,121	0.9
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	857,350		145,859		140,570	
(2) 繰延税金資産	117,323		104,075		99,788	
(3) その他	10,000		9,877		9,799	
投資その他の資産合計	984,675	13.3	259,812	3.4	250,158	3.3
固定資産合計	5,477,327	73.8	4,527,229	59.7	4,566,013	59.6
資産合計	7,418,914	100.0	7,578,609	100.0	7,660,811	100.0

科目	前第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日現在)		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	207,335		309,163		387,607	
2. 短期借入金	100,000		—		—	
3. リース債務	2,263		1,442		1,699	
4. 未払法人税等	6,891		24,494		29,423	
5. 賞与引当金	42,976		49,357		16,185	
6. その他	87,872		78,304		84,046	
流動負債合計	447,339	6.0	462,762	6.1	518,962	6.8
II 固定負債						
1. リース債務	3,051		1,608		1,929	
2. 繰延税金負債	8,325		8,126		5,664	
3. 退職給付引当金	131,321		153,232		146,918	
4. 役員退職慰労引当金	85,665		94,448		94,448	
固定負債合計	228,363	3.1	257,416	3.4	248,961	3.2
負債合計	675,703	9.1	720,179	9.5	767,924	10.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	4,975,141	67.1	4,975,141	65.7	4,975,141	65.0
2. 資本剰余金	1,206,059	16.3	1,206,059	15.9	1,206,059	15.7
3. 利益剰余金	502,443	6.8	561,002	7.4	629,342	8.2
4. 自己株式	△24	△0.0	△24	△0.0	△24	△0.0
株主資本合計	6,683,619	90.1	6,742,178	89.0	6,810,518	88.9
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	11,485	0.2	11,052	0.1	8,225	0.1
2. 為替換算調整勘定	48,105	0.6	105,200	1.4	74,142	1.0
評価・換算差額等合計	59,591	0.8	116,252	1.5	82,368	1.1
純資産合計	6,743,210	90.9	6,858,430	90.5	6,892,887	90.0
負債純資産合計	7,418,914	100.0	7,578,609	100.0	7,660,811	100.0

(2) 第1四半期連結損益計算書

科目	前第1四半期連結会計期間 (自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日)			当第1四半期連結会計期間 (自 平成19年4月 1日 至 平成19年6月30日)			前連結会計年度 (自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日)		
	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)
I 売上高		684,892	100.0		631,354	100.0		3,073,665	100.0
II 売上原価		487,232	71.1		393,208	62.3		1,943,317	63.2
売上総利益		197,660	28.9		238,146	37.7		1,130,347	36.8
III 販売費及び一般管理費	220,863			213,673			875,302		
IV 研究開発費	66,513	287,377	42.0	80,179	293,853	46.5	217,243	1,092,545	35.6
営業利益又は営業損失 (△)		△89,716	△13.1		△55,706	△8.8		37,801	1.2
V 営業外収益									
1. 受取利息	4,377			5,174			18,173		
2. 受取配当金	136			220			281		
3. 賃貸料収入	388			—			587		
4. その他	184	5,085	0.7	469	5,864	0.9	11,172	30,215	1.0
VI 営業外費用									
1. 支払利息	460			61			1,617		
2. 減価償却費	9,396			8,605			37,588		
3. 地代家賃	2,640			1,890			8,810		
4. 租税公課	1,971			1,906			7,633		
5. 為替差損	5,866			1,597			22,285		
6. その他	—	20,335	3.0	—	14,061	2.2	1,299	79,233	2.6
経常損失 (△)		△104,966	△15.3		△63,902	△10.1		△11,217	△0.4
VII 特別利益									
1. 固定資産売却益	—			260			3		
2. 投資有価証券売却益	—			—			10,088		
3. 貸倒引当金戻入	1,177	1,177	0.2	—	260	0.0	62,008	72,101	2.4
VIII 特別損失									
1. 固定資産除却損	11			59			555		
2. 減損損失	—	11	0.0	—	59	0.0	1,657	2,213	0.1
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前四半期純損失 (△)		△103,800	△15.2		△63,701	△10.1		58,670	1.9
法人税、住民税及び事業税	2,928			4,749			20,098		
法人税等調整額	66	2,994	0.4	△110	4,638	0.7	18,467	38,566	1.2
当期純利益又は四半期純損失 (△)		△106,795	△15.6		△68,340	△10.8		20,103	0.7

(3) 第 1 四半期株主資本等変動計算書

前第 1 四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	4,975,109	1,591,641	223,625	△24	6,790,352
四半期連結会計期間中の変動額					
新株の発行	31	31			62
未処理損失の填補		△385,613	385,613		—
四半期純損失 (△)			△106,795		△106,795
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
四半期連結会計期間中の変動額合計	31	△385,582	278,818	—	△106,732
平成18年6月30日 残高	4,975,141	1,206,059	502,443	△24	6,683,619

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日 残高	12,361	51,210	63,572	6,853,924
四半期連結会計期間中の変動額				
新株の発行				62
未処理損失の填補				—
四半期純損失 (△)				△106,795
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△876	△3,104	△3,981	△3,981
四半期連結会計期間中の変動額合計	△876	△3,104	△3,981	△110,714
平成18年6月30日 残高	11,485	48,105	59,591	6,743,210

当第1四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	4,975,141	1,206,059	629,342	△24	6,810,518
四半期連結会計期間中の変動額					
新株の発行					—
未処理損失の補填					—
四半期純損失 (△)			△68,340		△68,340
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
四半期連結会計期間中の変動額合計	—	—	△68,340	—	△68,340
平成19年6月30日 残高	4,975,141	1,206,059	561,002	△24	6,742,178

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日 残高	8,225	74,142	82,368	6,892,887
四半期連結会計期間中の変動額				
新株の発行				—
未処理損失の補填				—
四半期純損失 (△)				△68,340
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	2,826	31,057	33,883	33,883
四半期連結会計期間中の変動額合計	2,826	31,057	33,883	△34,456
平成19年6月30日 残高	11,052	105,200	116,252	6,858,430

前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	4,975,109	1,591,641	223,625	△24	6,790,352
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	31	31			62
未処理損失の填補		△385,613	385,613		—
当期純利益			20,103		20,103
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	31	△385,582	405,717	—	20,166
平成19年3月31日 残高	4,975,141	1,206,059	629,342	△24	6,810,518

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日 残高	12,361	51,210	63,572	6,853,924
連結会計年度中の変動額				
新株の発行				62
未処理損失の填補				—
当期純利益				20,103
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△4,136	22,932	18,796	18,796
連結会計年度中の変動額合計	△4,136	22,932	18,796	38,962
平成19年3月31日 残高	8,225	74,142	82,368	6,892,887

(4) 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	前第1四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前当期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△103,800	△63,701	58,670
2. 減価償却費	64,597	53,402	262,382
3. 退職給付引当金の増減額	5,026	6,314	20,622
4. 役員退職慰労引当金の増減額	—	—	9,209
5. 賞与引当金の増減額	25,868	33,171	△921
6. 貸倒引当金の増減額	△1,177	—	△62,008
7. 受取利息及び受取配当金	△4,513	△5,671	△18,454
8. 支払利息	460	61	1,617
9. 為替差損益	2,384	2,871	3,444
10. 投資有価証券売却益	—	—	△10,088
11. 固定資産売却益	—	△260	△3
12. 固定資産除却損	11	59	555
13. 減損損失	—	—	1,657
14. 売上債権の増減額	85,128	296,297	△238,236
15. たな卸資産の増減額	55,422	△41,282	△4,412
16. 仕入債務の増減額	△79,010	△94,993	85,220
17. 未払消費税等の増減額	3,742	△42	△2,401
18. その他	△39,607	△26,310	△25,615
小計	14,533	159,915	81,237
19. 利息及び配当金の受取額	4,722	5,878	17,195
20. 利息の支払額	△460	△61	△1,617
21. 法人税等の支払額	△4,402	△6,408	△4,236
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,392	159,324	92,579
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	—	△100,000	—
2. 有形固定資産の取得による支出	△2,137	△1,657	△30,628
3. 有形固定資産の売却による収入	—	1,312	704
4. 無形固定資産の取得による支出	△340	—	△2,338
5. 投資有価証券の取得による支出	△12,436	—	△12,436
6. 投資有価証券の売却による収入	—	22,807	—
7. 貸付金の回収による収入	—	—	125,748
投資活動によるキャッシュ・フロー	△14,914	△77,538	81,050
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	—	—	△100,000
2. 株式の発行による収入	62	—	62
3. リース債務の返済による支出	△8,828	△578	△10,513
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,766	△578	△110,451
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△78	21,501	19,319
V 現金及び現金同等物の増減額	△9,366	102,709	82,497
VI 現金及び現金同等物の期首残高	830,793	913,291	830,793
VII 現金及び現金同等物の四半期末(当期末)残高	821,427	1,016,000	913,291

(5) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日) (単位: 千円)

	光 部 品 関連事業	光測定器 関連事業	その他	計	消 去 又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	571,131	88,270	25,490	684,892	—	684,892
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	15,767	15,767	△15,767	—
計	571,131	88,270	41,257	700,659	△15,767	684,892
営業費用	624,244	136,281	29,849	790,376	△15,767	774,609
営業利益 (又は営業損失)	△53,113	△48,011	11,407	△89,716	—	△89,716

(注) 1. その他事業のうち、システム・ソリューション事業の売上高は、25,490千円です。

当第1四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日) (単位: 千円)

	光 部 品 関連事業	光測定器 関連事業	その他	計	消 去 又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	479,481	114,213	37,659	631,354	—	631,354
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	16,569	16,569	△16,569	—
計	479,481	114,213	54,228	647,924	△16,569	631,354
営業費用	527,444	137,416	38,768	703,630	△16,569	687,061
営業利益 (又は営業損失)	△47,962	△23,203	15,460	△55,706	—	△55,706

(注) 1. その他事業のうち、システム・ソリューション事業の売上高は、37,513千円です。

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日) (単位: 千円)

	光 部 品 関連事業	光測定器 関連事業	その他	計	消 去 又は全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	2,173,083	702,827	197,753	3,073,665	—	3,073,665
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	71,260	71,260	△71,260	—
計	2,173,083	702,827	269,014	3,144,926	△71,260	3,073,665
営業費用	2,297,421	617,622	192,080	3,107,124	△71,260	3,035,863
営業利益 (又は営業損失)	△124,337	85,204	76,934	37,801	—	37,801

(注) 1. その他事業のうち、システム・ソリューション事業の売上高は、194,645千円です。

② 所在地別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位: 千円)

	日本	北米	ヨーロッパ	その他	計	消 去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	428,100	147,579	96,008	13,203	684,892	—	684,892
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	221,099	14,772	142	852	236,866	△236,866	—
計	649,199	162,352	96,151	14,055	921,759	△236,866	684,892
営業費用	717,610	180,991	98,210	14,663	1,011,475	△236,866	774,609
営業利益 (又は営業損失)	△68,410	△18,638	△2,059	△607	△89,716	—	△89,716

当第1四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位: 千円)

	日本	北米	ヨーロッパ	その他	計	消 去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	318,221	174,451	123,608	15,074	631,354	—	631,354
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	245,035	16,569	—	—	261,604	△261,604	—
計	563,256	191,020	123,608	15,074	892,959	△261,604	631,354
営業費用	619,418	199,768	114,135	15,344	948,665	△261,604	687,061
営業利益 (又は営業損失)	△56,161	△8,747	9,473	△269	△55,706	—	△55,706

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位: 千円)

	日本	北米	ヨーロッパ	その他	計	消 去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,764,001	676,500	556,968	76,195	3,073,665	—	3,073,665
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,081,540	60,009	7,756	3,495	1,152,801	△1,152,801	—
計	2,845,541	736,509	564,724	79,690	4,226,466	△1,152,801	3,073,665
営業費用	2,798,793	775,420	535,431	79,019	4,188,664	△1,152,801	3,035,863
営業利益 (又は営業損失)	46,748	△38,910	29,293	670	37,801	—	37,801

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北米 …… アメリカ合衆国
- (2) ヨーロッパ …… イギリス
- (3) その他 …… 中華人民共和国

③ 海外売上高

前第1四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日) (単位: 千円)

	北米	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	101,220	93,370	71,911	266,502
II 連結売上高	—	—	—	684,892
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	14.8	13.6	10.5	38.9

当第1四半期連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日) (単位: 千円)

	北米	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	122,336	116,875	74,431	313,644
II 連結売上高	—	—	—	631,354
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	19.4	18.5	11.8	49.7

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日) (単位: 千円)

	北米	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高	435,748	542,840	350,569	1,329,158
II 連結売上高	—	—	—	3,073,665
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	14.2	17.7	11.4	43.2

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
 2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1) 北米 …… アメリカ合衆国、カナダ
 (2) ヨーロッパ …… イギリス、フランス、ドイツ、スウェーデン
 (3) その他の地域 …… 中華人民共和国、大韓民国、台湾、オーストラリア
 3. 海外売上高は、提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 生産、受注及び販売の状況 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

① 生産実績

事業の種類別セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同期比 (%)
光部品関連事業	351,958	85.2
光測定器関連事業	53,760	133.1
その他	—	—
合計	405,719	89.5

(注) 1. 生産高には、消費税等は含まれておりません。
2. 生産高は、製造価額によっております。

② 受注実績

事業の種類別セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
光部品関連事業	676,791	152.9	498,227	182.9
光測定器関連事業	115,941	75.7	48,982	59.4
その他	61,553	114.5	45,216	113.4
合計	854,286	131.5	592,426	150.1

(注) 受注高および受注残高には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

事業の種類別セグメントの名称	販売高 (千円)	前年同期比 (%)
光部品関連事業	479,481	84.0
光測定器関連事業	114,213	129.4
その他	37,659	147.7
合計	631,354	92.2

(注) 1. 販売高には、消費税等は含まれておりません。
2. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりです。

前第1四半期連結会計期間			当第1四半期連結会計期間		
相手先	金額 (千円)	割合 (%)	相手先	金額 (千円)	割合 (%)
日立製作所	140,396	20.5	日本電気	92,342	14.6
富士通	65,474	9.6	富士通	73,740	11.7
Ciena	50,418	7.4	日立製作所	70,118	11.1
			Tyco	63,475	10.0

6. 四半期個別財務諸表

(1) 第1四半期個別貸借対照表

科目	前第1四半期会計期間末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期会計期間末 (平成19年6月30日現在)		前事業年度要約貸借対照表 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	449,575		584,323		507,667	
2. 受取手形	32,685		7,953		2,724	
3. 売掛金	527,451		628,457		828,331	
4. 有価証券	—		699,402		699,085	
5. たな卸資産	455,968		559,137		516,439	
6. 短期貸付金	121,663		—		—	
7. その他	6,836		19,641		32,714	
貸倒引当金	△60,831		—		—	
流動資産合計	1,533,349	21.7	2,498,915	35.3	2,586,962	35.9
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	2,575,958		2,424,380		2,459,271	
(2) 機械及び装置	44,441		34,016		39,812	
(3) 土地	1,621,878		1,620,220		1,620,220	
(4) その他	142,839		117,532		124,454	
有形固定資産合計	4,385,118	62.2	4,196,150	59.3	4,243,758	58.8
2. 無形固定資産	109,137	1.5	71,489	1.0	73,121	1.0
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	857,350		145,859		140,570	
(2) 関係会社株式	111,291		111,291		111,291	
(3) その他	56,726		56,506		56,491	
投資その他の資産合計	1,025,368	14.5	313,657	4.4	308,353	4.3
固定資産合計	5,519,624	78.3	4,581,296	64.7	4,625,233	64.1
資産合計	7,052,973	100.0	7,080,212	100.0	7,212,196	100.0

科目	前第1四半期会計期間末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期会計期間末 (平成19年6月30日現在)		前事業年度要約貸借対照表 (平成19年3月31日現在)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形	147,888		253,364		276,233	
2. 買掛金	56,471		54,694		97,862	
3. 短期借入金	100,000		—		—	
4. リース債務	2,263		1,442		1,699	
5. 賞与引当金	42,976		49,357		16,185	
6. 未払法人税等	4,303		4,638		13,176	
7. その他	65,613		73,895		83,389	
流動負債合計	419,516	5.9	437,393	6.2	488,547	6.8
II 固定負債						
1. リース債務	3,051		1,608		1,929	
2. 退職給付引当金	131,321		153,232		146,918	
3. 役員退職慰労引当金	85,665		94,448		94,448	
4. 繰延税金負債	8,325		8,126		5,664	
固定負債合計	228,363	3.2	257,416	3.6	248,961	3.4
負債合計	647,879	9.2	694,810	9.8	737,508	10.2
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	4,975,141	70.5	4,975,141	70.3	4,975,141	69.0
2. 資本剰余金						
(1) 資本準備金	1,206,059		1,206,059		1,206,059	
資本剰余金合計	1,206,059	17.1	1,206,059	17.0	1,206,059	16.7
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金	313,750		313,750		313,750	
(2) その他利益剰余金						
繰越利益剰余金	△101,317		△120,576		△28,463	
利益剰余金合計	212,432	3.0	193,173	2.7	285,286	4.0
4. 自己株式	△24	△0.0	△24	△0.0	△24	△0.0
株主資本合計	6,393,608	90.7	6,374,349	90.0	6,466,462	89.7
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	11,485	0.2	11,052	0.2	8,225	0.1
評価・換算差額等合計	11,485	0.2	11,052	0.2	8,225	0.1
純資産合計	6,405,093	90.8	6,385,401	90.2	6,474,688	89.8
負債純資産合計	7,052,973	100.0	7,080,212	100.0	7,212,196	100.0

(2) 第1四半期個別損益計算書

科目	前第1四半期会計期間 (自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日)			当第1四半期会計期間 (自 平成19年4月 1日 至 平成19年6月30日)			前事業年度要約損益計算書 (自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日)		
	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)	金額 (千円)		百分比 (%)
I 売上高		649,199	100.0		563,256	100.0		2,845,541	100.0
II 売上原価		490,616	75.6		393,391	69.8		1,952,216	68.6
売上総利益		158,583	24.4		169,865	30.2		893,325	31.4
III 販売費及び一般管理費	178,303			166,494			708,475		
IV 研究開発費	66,522	244,826	37.7	80,215	246,710	43.8	217,279	925,755	32.5
営業損失 (△)		△86,243	△13.3		△76,845	△13.6		△32,430	△1.1
V 営業外収益									
1. 受取利息	841			842			3,568		
2. 受取配当金	136			220			281		
3. 賃貸料収入	388			—			587		
4. その他	184	1,549	0.2	231	1,295	0.2	853	5,290	0.1
VI 営業外費用									
1. 支払利息	460			61			1,617		
2. 減価償却費	9,396			8,605			37,588		
3. 地代家賃	2,640			1,890			8,810		
4. 租税公課	1,971			1,906			7,633		
5. 為替差損	2,245			2,934			8,958		
6. その他	—	16,715	2.6	0	15,398	2.7	1,284	65,892	2.3
経常損失 (△)		△101,408	△15.6		△90,948	△16.1		△93,032	△3.3
VII 特別利益									
1. 固定資産売却益	—			260			3		
2. 投資有価証券売却益	—			—			10,088		
3. 貸倒引当金戻入益	1,177	1,177	0.2	—	260	0.0	62,008	72,101	2.5
VIII 特別損失									
1. 固定資産除却損	11			59			555		
2. 減損損失	—			—			1,657		
3. その他	—	11	0.0	—	59	0.0	—	2,213	0.0
税引前四半期 (当期) 純損失 (△)		△100,242	△15.4		△90,747	△16.1		△23,144	△0.8
法人税、住民税及び事業税		1,075	0.2		1,365	0.2		5,319	0.2
四半期 (当期) 純損失 (△)		△101,317	△15.6		△92,112	△16.3		△28,463	△1.0

(3) 第1四半期個別株主資本等変動計算書

前第1四半期会計期間(自平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
				繰越利益剰余金			
平成18年3月31日 残高	4,975,109	1,591,641	313,750	△385,613	△71,863	△24	6,494,863
四半期会計期間中の変動額							
新株の発行	31	31					62
未処理損失の填補		△385,613		385,613	385,613		—
四半期純損失(△)				△101,317	△101,317		△101,317
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額(純額)							
四半期会計期間中の変動額合計	31	△385,582	—	284,296	284,296	—	△101,254
平成18年6月30日 残高	4,975,141	1,206,059	313,750	△101,317	212,432	△24	6,393,608

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日 残高	12,361	12,361	6,507,225
四半期会計期間中の変動額			
新株の発行			62
未処理損失の填補			—
四半期純損失(△)			△101,317
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額(純額)	△876	△876	△876
四半期会計期間中の変動額合計	△876	△876	△102,131
平成18年6月30日 残高	11,485	11,485	6,405,093

当第1四半期会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

（単位：千円）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
				繰越利益剰余金			
平成19年3月31日 残高	4,975,141	1,206,059	313,750	△28,463	285,286	△24	6,466,462
四半期会計期間中の変動額							
新株の発行							—
未処理損失の填補							—
四半期純損失（△）				△92,112	△92,112		△92,112
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額（純額）							
四半期会計期間中の変動額合計	—	—	—	△92,112	△92,112	—	△92,112
平成19年6月30日 残高	4,975,141	1,206,059	313,750	△120,576	193,173	△24	6,374,349

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日 残高	8,225	8,225	6,474,688
四半期会計期間中の変動額			
新株の発行			—
未処理損失の填補			—
四半期純損失（△）			△92,112
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額（純額）	2,826	2,826	2,826
四半期会計期間中の変動額合計	2,826	2,826	△89,286
平成19年6月30日 残高	11,052	11,052	6,385,401

前事業年度の株主資本等変動計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
				繰越利益剰余金			
平成18年3月31日 残高	4,975,109	1,591,641	313,750	△385,613	△71,863	△24	6,494,863
事業年度中の変動額							
新株の発行	31	31					62
未処理損失の填補		△385,613		385,613	385,613		—
当期純損失(△)				△28,463	△28,463		△28,463
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)							
事業年度中の変動額合計	31	△385,582	—	357,150	357,150	—	△28,401
平成19年3月31日 残高	4,975,141	1,206,059	313,750	△28,463	285,286	△24	6,466,462

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高	12,361	12,361	6,507,225
事業年度中の変動額			
新株の発行			62
未処理損失の填補			—
当期純損失(△)			△28,463
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	△4,136	△4,136	△4,136
事業年度中の変動額合計	△4,136	△4,136	△32,537
平成19年3月31日 残高	8,225	8,225	6,474,688